
23 436 Diário da República, 2.a série — N.o 157 — 16 de Agosto de 2007

Inspecção-Geral do Trabalho

Despacho n.o 18 268/2007

De acordo com o Decreto-Lei n.o 272/88, de 3 de Agosto, os
funcionários e agentes do Estado e as demais pessoas colectivas de
direito público poderão requerer a equiparação a bolseiro quando
se proponham frequentar cursos ou estágios de reconhecido interesse
público.

Considerando que a frequência pela assessora principal Aura Maria
de Fátima de Sena Rua Soares de Albergaria, a exercer funções na
Delegação do Porto da Inspecção-Geral do Trabalho, do curso de
mestrado, no qual se propõe desenvolver uma dissertação sobre o
tema «A organização do tempo de trabalho: Dos quadros de apoio
à decisão à metodologia de implementação. Integração no sistema
de riscos profissionais», reveste-se de interesse para os serviços onde
a mesma está integrada;

Considerando o requerimento da interessada e o parecer emitido
pela respectiva unidade orgânica, que é favorável à frequência do
referido curso:

Ao abrigo da delegação de competências que me foi conferida
pelo despacho n.o 17 377/2005, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 155, de 12 de Agosto de 2005, determino o seguinte:

1 — É concedida a equiparação a bolseiro à assessora principal
Aura Maria de Fátima de Sena Rua Soares de Albergaria pelo período
de 11 meses, com início em 1 de Setembro de 2007.

2 — A presente equiparação a bolseiro implica a dispensa do exer-
cício de funções durante dois dias por semana.

3 — Fica a funcionária vinculada a prestar serviço em organismos
ou departamentos do âmbito do Ministério do Trabalho e da Soli-
dariedade Social pelo período igual a duas vezes o tempo de duração
da equiparação a bolseiro.

5 de Julho de 2007. — O Inspector-Geral, Paulo Jorge Vieira Mor-
gado de Carvalho.

Despacho n.o 18 269/2007

Por despacho de 17 de Julho de 2007 do inspector-geral do Trabalho,
foi Maria Helena Queirós Lopes Sousa, assistente administrativa espe-
cialista do quadro de pessoal do ex-Instituto de Desenvolvimento e
Inspecção das Condições de Trabalho, nomeada, precedendo con-
curso, na categoria de chefe de secção do mesmo quadro, com efeitos
a partir da data do despacho, nos termos da alínea a) do n.o 2 do
artigo 128.o do CPA, ficando exonerada da anterior categoria a partir
da mesma data. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

19 de Julho de 2007. — A Subdirectora-Geral, Isabel Maria Canha
Delgado Figueiredo Vilar.

Instituto da Segurança Social, I. P.

Aviso n.o 14 952/2007

Por ter sido publicado indevidamente, dá-se sem efeito o despacho
(extracto) n.o 13 274/2007, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 122, de 27 de Junho de 2007, a p. 18 141. (Não carece de fiscalização
do Tribunal de Contas.)

16 de Julho de 2007. — O Vogal do Conselho Directivo, António
Nogueira Lemos.

Despacho (extracto) n.o 18 270/2007

Pelo meu despacho de 31 de Maio de 2007, proferido por delegação,
Maria Alice Carvalho, servente do quadro de pessoal do ex-Centro
Regional de Segurança Social do Norte, foi nomeada definitivamente
na categoria de auxiliar administrativa, nos termos do Decreto-Lei
n.o 497/99, de 19 de Novembro. (Não carece de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

18 de Julho de 2007. — O Vogal do Conselho Directivo, António
Nogueira de Lemos.

Despacho (extracto) n.o 18 271/2007

Pelo meu despacho de 18 de Junho de 2007, proferido por dele-
gação, foi Custódio Ludovino Grenho, técnico de informática de
grau 2, nível 1, do quadro de pessoal do ex-Centro Regional de Segu-
rança Social do Alentejo, nomeado definitivamente na categoria de
técnico superior principal da carreira técnica superior, nos termos

do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro. (Não carece de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

16 de Julho de 2007. — O Vogal do Conselho Directivo, António
Nogueira de Lemos.

Despacho (extracto) n.o 18 272/2007

Pelo meu despacho de 18 de Junho de 2007, proferido por dele-
gação, Maria Bernardete Pereira Todo Bom Monteiro, assistente
administrativa especialista do quadro de pessoal do ex-Centro Regio-
nal de Segurança Social de Lisboa e Vale do Tejo, foi nomeada defi-
nitivamente na categoria de técnico superior de 2.a classe da carreira
técnica superior, nos termos do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de
Novembro. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

16 de Julho de 2007. — O Vogal do Conselho Directivo, António
Nogueira de Lemos.

Despacho (extracto) n.o 18 273/2007

Pelo meu despacho de 10 de Abril de 2007, proferido por delegação,
Rosa Maria Fonseca Loureiro, técnica superior de 1.a classe da carreira
técnica superior de serviço social do quadro de pessoal do ex-Centro
Regional de Segurança Social do Algarve, foi transferida para o quadro
de pessoal do ex-Centro Regional de Segurança Social do Centro,
com efeitos a 1 de Setembro de 2007, ficando exonerada do lugar
de origem a partir da data da aceitação. (Não carece de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

16 de Julho de 2007. — O Vogal do Conselho Directivo, António
Nogueira de Lemos.

Despacho (extracto) n.o 18 274/2007

Pelo meu despacho de 21 de Maio de 2007, proferido por delegação,
Emília Maria Lourenço dos Santos, técnica superior de 1.a classe
do quadro de pessoal do ex-Centro Regional de Segurança Social
do Algarve, foi transferida para o quadro de pessoal do ex-Centro
Regional de Segurança Social de Lisboa e Vale do Tejo, com efeitos
a 24 de Setembro de 2007, ficando exonerada do lugar de origem
a partir da data da aceitação. (Não carece de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

16 de Julho de 2007. — O Vogal do Conselho Directivo, António
Nogueira de Lemos.

Despacho (extracto) n.o 18 275/2007

Por meu despacho de 29 de Março de 2007, proferido por delegação,
foram Joaquina Mendes Nunes de Almeida Antunes e Dominata de
Jesus Varela de Matos Ramos, auxiliares de serviços gerais do quadro
de pessoal do ex-Centro Regional de Segurança Social do Alentejo,
nomeadas, em regime de comissão de serviço extraordinária, na cate-
goria de ajudante de acção directa, nos termos do Decreto-Lei
n.o 497/99, de 19 de Novembro. (Não carece de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

18 de Julho de 2007. — O Vogal do Conselho Directivo, António
Nogueira de Lemos.

Despacho (extracto) n.o 18 276/2007

Pelo meu despacho de 31 de Maio de 2007, proferido por delegação,
foi Clotilde Martins Machado Santos, ajudante enfermaria, do quadro
de pessoal do ex-Centro Regional de Segurança Social do Norte,
nomeada definitivamente na categoria de ajudante de acção directa,
nos termos do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro. (Não
carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

18 de Julho de 2007. — O Vogal do Conselho Directivo, António
Nogueira de Lemos.

Despacho (extracto) n.o 18 277/2007

Pelo meu despacho de 31 de Maio de 2007, proferido por delegação,
foi Lúcia Conceição Fernandes Tavares da Silva, servente, do quadro
de pessoal do ex-Centro Regional de Segurança Social do Centro,
nomeada definitivamente na categoria de auxiliar administrativo, nos
termos do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro. (Não carece
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

18 de Julho de 2007. — O Vogal do Conselho Directivo, António
Nogueira de Lemos.




